- 1 -

香川県教育委員会３月定例会会議録

１．開催日時  令和４年３月３０日（水）

開 会  午前９時００分

閉 会  午前９時４９分

２．開催場所  教育委員室

３．教育委員会出席者の氏名

教 育 長  工 代 祐 司

委 員  小 坂 真 智 子

委 員  平 野 美 紀

委 員  藤 澤  茜

委 員  木 下 敬 三

委 員  蓮 井 明 博

４．教育長及び委員以外の出席者

副教育長 小 川 秀 樹

教育次長兼政策調整監 海 津  洋

教育次長 小 柳 和 代

総務課長 藪 木 泰 伸

義務教育課長 原 田  智

高校教育課長 金 子 達 雄

特別支援教育課長 北 村 宏 美

保健体育課長 宮 滝 寛 己

生涯学習・文化財課長 渡 邊 智 子

政策主幹(兼)総務課副課長 佐 々 木 隆 司

総務課長補佐 本 田 実 治 博

高校教育課長補佐 小 笠 原 千 里

義務教育課長補佐(兼)主任管理主事 西 原  明

義務教育課長補佐(兼)主任指導主事 中 田 祐 二

高校教育課長補佐(兼)主任管理主事 長 林 真 司

高校教育課長補佐(兼)主任指導主事 渡 辺  謙

高校教育課主任指導主事 綾  英 則

高校教育課主任指導主事 川 東 芳 文

総務課主任 猪 池 美 智 子

総務課主任 大 原 裕 次 郎

義務教育課指導主事 大 和 田 俊

生涯学習・文化財課文化財専門員 渡 邊  誠

総務課主任主事 田 中 一 成

- 2 -

保健体育課主任主事 内 原 佑 扶 子

生涯学習・文化財課主任技師 石 田 真 弥

傍聴人 あり（１名）

５．会議録の承認

２月定例会の会議録署名委員の平野委員から、同定例会の会議録について適正に

記載されている旨報告。

各委員に諮り、これを承認した。

６．非公開案件の決定

教育長から、本日の議題のうち、議案第５号、第６号及び第７号は、教育委員会

において会議を公開しないことと定めているもののうち、「個人に関する情報であ

って、公にすることにより、なお、個人の権利利益を害するおそれがあるもの」及

び「県の機関が行う事務に関する情報であって、公にすることにより人事管理に係

る事務に関し、公正かつ円滑な人事の確保に支障を及ぼすおそれがあるもの」また、

議案第８号は「県の機関の内部における審議、検討又は協議に関する事項」であっ

て「公にすることにより、率直な意見の交換若しくは意思決定の中立性が不当に損

なわれるおそれ」にそれぞれ該当するため、非公開としたい旨を発議。

各委員に諮り、非公開とすることに決した。

７．議  案

○議案第１号 専決処分事項の承認（令和４年２月香川県議会定例会に提案された

教育委員会関係議案（追加提案分）に対する意見について）

総務課長から、令和４年２月香川県議会定例会に提案された教育委員会関係議

案（追加提案分）に対する意見について、教育長専決により異議のない旨、申出

を行ったことについて諮る旨、説明。

【質疑】 無し

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第２号 教員の服務の宣誓に関する規則の廃止について

総務課長から、オンライン化による事務手続きの簡略化を図る観点から、職員

の服務の宣誓に関する条例の一部改正がなされたことに伴い、「職員の服務の宣

誓に関する規則」が不要となることから、同規則を廃止することついて諮る旨、

説明。

- 3 -

 【質疑】 無し

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第３号 公立学校職員の給料等の支給に関する規則及び義務教育等教員特別

手当に関する規則の一部改正について

総務課長から、「公立学校職員の給料等の支給に関する規則」及び「義務教育

等教員特別手当に関する規則」について、夜間中学に係る特殊勤務手当の額等が

定時制通信制手当と同等となるよう、所要の改正を行うことについて諮る旨、説

明。

【質疑】

＜教育長＞夜間中学に係る特殊勤務手当の支給対象者は、何名程度となる見込みな

のか。

＜義務教育課長＞５～１０名程度と考えている。

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第４号 県立学校学則に関する規則の一部改正について

特別支援教育課長から、県立学校学則について、令和５年４月１日に「香川県

立小豆島みんなの支援学校」を設置するため、所要の改正を行うことについて諮

る旨、説明。

 【質疑】 無し

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第５号 教育功労者への感謝状贈呈について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第６号 香川県教科用図書選定審議会委員の任命について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

○議案第７号 香川県銃砲刀剣類登録審査委員の任命について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

- 4 -

○議案第８号 香川県指定記念物の追加指定等について（非公開案件）

   各委員に諮り、原案のとおり可決した。

８．その他事項

○その他事項１ 令和５年度香川県公立高等学校入学者選抜について

 高校教育課長から、令和５年度香川県公立高等学校入学者選抜の日程について

説明。

 【質疑・意見交換】

＜教育長＞今年実施した特別の追検査は、来年度も新型コロナウイルス感染症の感

染の状況等を見ながら検討するということか。

＜高校教育課長＞事前に提示する日程の中には示していないが、感染の状況を見て

必要であれば設定していきたいと考えている。

＜平野委員＞定時制の第２次募集は、日程が年度末ギリギリであるが、実際に応募

者はいるのか。新年度が間近な日程であるため、いろいろと大変であろうと思う

が、いかがか。

＜高校教育課長＞何名かは第２次募集で応募している。日程については、全日制の

試験がダメだった生徒が応募する場合もあるため、日程を早めることは難しいと

考える。

○その他事項２ 第７７回国民体育大会冬季大会の成績について

 保健体育課長から、第７７回国民体育大会冬季大会の成績について説明。

 【質疑・意見交換】 無し